
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   161 
del 

07/09/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO FORNITURA MEZZO PER SERVIZI INVERNALI. COD. 
CIG ZB53C0CFFF 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 

comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n° 30 del 19.12.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 81 del 19.12.2022 resa immediatamente eseguibile, di 

assegnazione budget ai responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2023; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 13 del 29/03/2023 resa immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “Art.175, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. seconda variazione d'urgenza al bilancio 
di previsione 2023-2025”. 

 
Visto il Decreto sindacale n. n. 6 del 31/05/2023, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 
Con determinazione dirigenziale n. 4110 del 29/12/2022 del Servizio A1800A – Opere 

pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica – A1802B – Infrastrutture e 
pronto intervento e successiva D.D. n. 4114 del 30/12/2022, sono stati assegnati a questo Comune i 
contributi per l’acquisto di attrezzature e mezzi d’opera per le attività di sgombero neve e per il 
trattamento antighiaccio, per l’importo complessivo di €. 8.553,07; 

 
Risulta necessario provvedere all’approvvigionamento di macchina operatrice e relativo 

allestimento per poter eseguire, attraverso il personale cantoniere comunale, le attività di sgombero 
neve dai vicoli e vie comunali che risultano di limitate dimensioni, garantendo in questo modo la 
sicurezza nella percorrenza di tutto il territorio comunale per l’utenza, risultando perciò necessario 
attivare la relativa procedura d’acquisto. 

 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 



amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
 

Considerato che è possibile ricorrere, per l’affidamento di che trattasi, all’utilizzo della 
piattaforma di approvvigionamento digitale LEVONE.TUTTOGARE, Codice procedura ID 19, 
mediante la consultazione di più operatori economici operanti nel mercato di fornitura di macchine 
operatrici e relative attrezzature, nello specifico le seguenti ditte: 

BUSSI AGOSTINO OFFICINA MECCANICA con sede in Cossano Belbo (CN), via Statale 
n. 52, c.f.: BSSGTN68C06B594I; 
 F.LLI AMATO snc con sede in Asti, Frazione S. Marzanotto n. 275, c.f.: 00098210057; 
 GODINO MACCHINE AGRICOLE di Godino Rossano Filippo, con sede in San Secondo di 
Pinerolo (TO) Strada Val Pellice int. n. 25, c.f.: GDNRSN75H09G674V; 
 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, i citati operatori economici risultano 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Dato atto che l’operatore GODINO MACCHINE AGRICOLE di Godino Rossano Filippo ha 
offerto il mezzo avente pari caratteristiche a quelle indicate in sede di invito alla partecipazione 
della procedura ID 19, offrendo un importo pari ad €. 34950,00, di cui €. 6.302,46 per IVA al 22%. 
 

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo 
e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata 
in atti. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 

Constatato che il prezzo praticato è di 28.647,54 euro, più Iva; 
 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 

26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 

In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: fornire mezzo attrezzato per poter svolgere le 
attività di sgombero neve e per il trattamento antighiaccio delle vie comunali; 
 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura macchina operatrice attrezzata con lama 
spartineve e spargisale; 
 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio di lettera commerciale all’uopo predisposta in 
conformità all’esito di aggiudicazione della procedura attivata con il Portale 
LEVONE.TUTTOGARE; 
 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e le clausole 
negoziali essenziali sono contenute nella suddetta lettera commerciale che sarà sottoscritta 
digitalmente da stazione appaltante e operatore economico; 

 



• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Il CIG relativo all’affidamento è: ZB53C0CFFF; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

Visti 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 
28.647,54 (Iva esclusa) a favore della ditta GODINO MACCHINE AGRICOLE di 
Godino Rossano Filippo, con sede in San Secondo di Pinerolo (TO) Strada Val 
Pellice int. n. 25, c.f.: GDNRSN75H09G674V, secondo l’aggiudicazione ID 19 sul 
Portale LEVONE.TUTTOGARE; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 34.950,00, Iva compresa, al cap. 

8270/3479/99, cod. 10.05.2 del bilancio 2023; 
 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

 
4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 
5) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 
6) di disporre la nomina del RUP nella persona della sottoscritta Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
 

7) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

 



8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, 
ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

  



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2023 220 10052 8270 3479 99 34.950,00 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    07/09/2023                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   28/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 28/12/2023 al   12/01/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


